[37] Utcumque res hactenus transiverint¹, nobis maximum solamen est², antequam oculos clauderemus, reunitam³ ecclesiam cernere. Hoc filio nostro Friderico⁴, Romanorum regi, Theodoricoque Maguntino⁵ archiepiscopo, fratri nostro, et dilecto filio marchioni Brandenburgensi adscribimus. Ceterum, quia⁶ jam horae⁷ nostrae⁸ subripiuntur, *modicumque vobiscum* ero, quia⁹ vocor ad iudicem¹⁰, regem et patrem, testari prius volui testamentumque domini nostri Jesu Christi {189v} vobis relinquere, qui transiturus ex¹¹ hoc¹² mundo ad¹³ patrem, *pacem meam*, dixit, *do vobis, pacem meam*¹⁴ *relinquo vobis*. Ego vos omnes praeter unum¹⁵ cardinales creavi, et illum unum quasi filium tractavi, amavique omnes, mei¹⁶ estis fratres. Obsecro, dilectissimi¹⁷, servate vinculum pacis. *Diligite invicem*. Non sint inter vos schismata. *Adimplete legem Christi et alter alterius onera portate*. Mox vacatura est apostolica sedes. Scitis, quem virum cupiat hoc solium. Eligite successorem, qui me doctrina et moribus superet. Nulla vos affectio seducat. Non privatae rei, sed publicae consulite. Ceterum, si me audieritis¹⁸ ¹⁹, mediocre virum unanimiter quam praestantissimum discorditer eligeritis²⁰. Ubi pax²¹ ibi et {190r} spiritus Dei est²². Nuper unionem effecimus, sed radices schismatis nondum evulsimus. Cavete²³, ne pullulet²⁴, ne²⁵ germinet²⁶, ne vos ipsi fomentum scissioni praebeatis. Salva ecclesia est, si concordēs eritis, misera, si discordēs²⁷. Sed ista circumspectioni vestrae²⁸ magis paterne quam necessario²⁹ dicimus³⁰, qui pro vestra prudentia non ignoratis, quid ecclesiae conveniat dignitatisque vestrae. Verum ne me mortuo³¹ de funere disputetis, quod in ceremoniis pontificum scriptum est, id solum facite: nemo amplius agat nec funus adornet meum. Absint pompae et inanis gloria³² sepulturae. Apud Eugenium III. humili loco sepeliri libet. Si quis impedimento fuerit, anathema sit.

¹ transierint H, I, V; transiverunt M; transierunt BA

² esset M, V

³ redimitam *aut* redunitam S; redimitam WO

⁴ nostro filio Friderico : Friedrico nostro filio H, I, M, V, BA

⁵ *omit.* WO

⁶ ceterum quia : ceterumque WO

⁷ hora H, I

⁸ nostra H, I

⁹ quod WO

¹⁰ iudicium M, V

¹¹ *omit.* M

¹² *omit.* H, I

¹³ *omit.* M

¹⁴ do vobis ... meam *omit.* I, BA

¹⁵ praeter unum : unum preter M

¹⁶ meique M, V, BA

¹⁷ dulcissimi H, I, M, V, BA

¹⁸ audiveritis M, V; audietis S

¹⁹ potius *add.* M, V, BA

²⁰ elegeritis M, V

²¹ est *add.* H

²² *omit.* WO

²³ caute V

²⁴ pullulent I; pollulet S

²⁵ nec V